
DETERMINAZIONE N. 764 DEL 11/09/2023

Area Urbanistica ed Ambiente - Museo

Servizio Urbanistica ed Ambiente - Museo

OGGETTO
:

LOTTO FUNZIONALE OPERE EDILI, TERMOIDRULICHE ED
ELETTRICHE  (CIG  9939596E16)  IN  ESECUZIONE  DEL
PROGETTO  DI  RIMOZIONE  DELLE  BARRIERE  FISICHE,
COGNITIVE E SENSORIALI PRESSO IL MUSEO CIVICO DI
STORIA  NATURALE  -  PNRR  M1C3-3  INVESTIMENTO  1.2
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA  NEXT GENERATION
EU  (CUP  H96G22000200006)AUTORIZZAZIONE  AL
SUBAPPALTO OPERE PER LAVORI DI PULIZIA ELEMENTI IN
PIETRA.

La  presente  Determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di
Morbegno dal 11/09/2023 al 26/09/2023.

COMUNE DI MORBEGNO
Provincia di Sondrio
Via S. Pietro, 22 - 23017 Morbegno (SO) – Tel. 
0342.606.211
C.F.: 00098990146
http://www.comune.morbegno.so.it 
PEC: protocollo.morbegno@cert.provincia.so.it



DETERMINAZIONE N° 764 DEL 11/09/2023

OGGETTO: LOTTO FUNZIONALE OPERE EDILI, TERMOIDRULICHE ED ELETTRICHE (CIG
9939596E16)  IN  ESECUZIONE  DEL  PROGETTO  DI  RIMOZIONE  DELLE
BARRIERE FISICHE, COGNITIVE E SENSORIALI PRESSO IL MUSEO CIVICO
DI  STORIA  NATURALE  -  PNRR  M1C3-3  INVESTIMENTO  1.2  FINANZIATO
DALL’UNIONE  EUROPEA   NEXT  GENERATION  EU  (CUP
H96G22000200006)AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO OPERE PER LAVORI
DI PULIZIA ELEMENTI IN PIETRA.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visto l’art. 107, comma 1 del D.Lgs 267/2000 che prevede che spetta ai dirigenti la direzione degli 
uffici e dei servizi dell’Ente, secondo i criteri dettati dagli Statuti e dai Regolamenti;

Visto l’art. 109, comma 2 del D.Lgs 267/2000 dal quale si evince che le funzioni di cui al citato art. 
107 spettano ai Responsabili del Servizio; 

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.19 del  19 dicembre  2022 con il  quale  viene  attribuita  all’Arch.
Cristina Tarca la Responsabilità gestionale del Servizio Urbanistica-Ambiente-Museo;

Viste:

– il bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 20
del 28 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, e successive modificazioni ed integrazioni;

– il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023-2025 approvato con deliberazione
della  giunta  comunale  n.  101 del  4  maggio  2023, esecutiva  ai  sensi  di  legge,  e  successive
modificazioni ed integrazioni;

– la deliberazione G.C. n. 106 del 11 maggio 2023 ad oggetto: “Approvazione del Piano integrato
di attività e organizzazione triennio 2023/2025”;

Premesso che:
- con determinazione Area Urbanistica e Ambiente-Museo N° 621 del 25/07/2023 a seguito di procedura di
gara, i lavori di in oggetto sono stati affidati all’operatore EDILFIST COSTRUZIONI SRL CON SEDE
IN MORBEGNO VIA GANDA N.  80/G,  per  un  importo  di  aggiudicazione  pari  ad  €  57.317,68
comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a € 4.100,00 oltre IVA, al netto del ribasso offerto in sede di
gara;

- il contratto d’appalto, stipulato con lettera commerciale in data 31/07/2023 con prot. 17967 del 0808/2023 e
divenuto efficace in data 28/08/2023 con prot. 19128;

Vista l’istanza pervenuta in data 07/09/2023 con prot. 19874 con cui la EDILFIST COSTRUZIONI SRL
CON SEDE IN MORBEGNO VIA GANDA N. 80/G chiede l’autorizzazione a subappaltare le opere di per i
lavori di pulizia pavimenti in pietra presso il cantiere in via Cortivacci 2 (cat. OG 2) all’operatore economico



SERVICE  MARMO  di  Citrini  Nicola  con  sede  a  Chiavenna  (SO)  in  via  Tre  Leghe  n.  10  -  P.IVA
12315330014, per un importo presunto di € 3.000,00 comprensivi di oneri della sicurezza (€. 100,00) IVA
esclusa ai sensi dell’art. 17 comma 6 DPR 633/72;

Accertato che l’appaltatore, all'atto dell'offerta, ha indicato l’intenzione di subappaltare parte del contratto a
terzi, e che la percentuale massima consentita è pari al 50% della categoria prevalente;

Preso atto:

- che l’importo di contratto, al netto del ribasso d’asta del 0,528 %, ammonta ad € 57.317,68 ed il relativo
50%, pari alla quota massima subappaltabile è pari ad € 28.658,84 comprensivi di oneri della sicurezza +
IVA 10%;

- che l’importo del subappalto per il quale è richiesta l’autorizzazione è pari al 5,23% e quindi, rispetta il 
limite massimo ai sensi dell’art. dall'articolo 49, comma 1, lettera a), primo periodo, del decreto-legge n. 77 
del 2021;

Verificata la correttezza e completezza della documentazione acquisita a corredo della suddetta istanza, nel 
rispetto dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, e più precisamente:

- contratto di subappalto firmato dalle parti; 

- dichiarazione di assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 
136/2010 del subappaltatore, contenente gli estremi del conto corrente dedicato e delle persone abilitate ad 
operare sul medesimo, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010;

- dichiarazione:

■ di assenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

■ di possesso dei requisiti ex art. 90 del DPR 207/2010;

■ di non controllo ai sensi dell’art. 2359 del codice civile;

■ di essere una micro-impresa, anche ai fini dell’art. 105, comma 13, del D.Lgs. n. 50/2016;

■ che, per le prestazioni affidate in subappalto, verranno praticati gli stessi prezzi unitari risultanti 
dall’aggiudicazione, con ribasso non superiore al 0,528 %;

 Visti inoltre:

a) il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. n. INAIL_40124650 del 06/09/2023, 
scadenza validità 04/01/2024;

b) il certificato camerale n. T 527593569 del 06/09/2023;

Dato  Atto  Che,  in  base  alla  normativa  vigente,  sussistono  i  presupposti  ed  i  requisiti  necessari  per
l’autorizzazione al subappalto ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’art. 21 della Legge 646 del
13.09.1982 e s.m.i. e del D.Lgs. 490 del 10.08.1994;

Ritenuto pertanto di accogliere favorevolmente l’istanza succitata, dando atto che, essendo il subappaltatore 
una micro-impresa, la Stazione Appaltante provvederà a corrispondere direttamente allo stesso l’importo 
dovuto per le prestazioni eseguite, ai sensi dell’art. 105, comma 13, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

Di dare atto che:

- il Subappaltatore fatturerà elettronicamente la propria prestazione all’Appaltatore;



-  sulla  scorta  di  uno  Stato  d’Avanzamento  o  dello  Stato  Finale,  l’Appaltatore  fatturerà  per  intero  alla
Stazione Appaltante, in split-payment, l’importo spettante per i lavori eseguiti, e trasmetterà alla Stazione
Appaltante la dichiarazione relativa alle lavorazioni effettuate dal subappaltatore e copia della fattura emessa
dal Subappaltatore verso l’Appaltatore;

- la Stazione Appaltante liquiderà direttamente sia al Subappaltatore e sia all’Appaltatore quanto di rispettiva
competenza;

 Visti:

- il D.Lgs. n. 50/2016 e, per la parte ancora vigente, il D.P.R. n. 207/2010;

- il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

 Visti:

- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009,
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro  organismi”,  che  prevede  una  complessiva  riforma  del  sistema  di
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011”;

- l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Impegno di spesa”;

- il vigente regolamento comunale in materia di controlli interni e dato atto, ai sensi e per gli effetti dell’art.
4, comma 4, che l’esito favorevole del controllo di regolarità amministrativa è attestato con la sottoscrizione
del presente atto;

- l’art. 26 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;

Tenuto conto che il  principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni
giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate  nelle  scritture  contabili  quando
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;

D E T E R M I N A

Di autorizzare, nell’ambito dei lavori di “RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE, COGNITIVE
E  SENSORIALI  PRESSO  IL  MUSEO  CIVICO  DI  STORIA  NATURALE  -  LOTTO
FUNZIONALE  OPERE  EDILI,  TERMOIDRULICHE  ED  ELETTRICHE IN  VIA
CORTIVACCI 2” la  Ditta  appaltatrice  EDILFIST COSTRUZIONI SRL con sede a  Morbegno (SO)  a
subappaltare  i  lavori  di  PULIZIA  ELEMENTI  IN  PIETRA  (cat.  OG  2)  all’  operatore  economico
SERVICE MARMO di Citrini Nicola con sede a Chiavenna (SO), per un importo presunto di € 3.000,00
compreso oneri della sicurezza, oltre ad Iva 10% € 300,00 = € 3.300,00 fatto salvo l’esito positivo della
verifica  del  possesso  in  capo  al  Subappaltatore  dei  requisiti  autocertificati,  con  particolare  riferimento
all’assenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n.50/2016;

Di dare atto che la presente autorizzazione al subappalto viene concessa nel rispetto della quota massima
subappaltabile, pari al 50%;

Di dare atto che:

- il Subappaltatore fatturerà elettronicamente la propria prestazione all’Appaltatore



-  sulla  scorta  di  uno  Stato  d’Avanzamento  o  dello  Stato  Finale,  l’Appaltatore  fatturerà  per  intero  alla
Stazione Appaltante, in split-payment, l’importo spettante per i lavori eseguiti, e trasmetterà alla Stazione
Appaltante la dichiarazione relativa alle lavorazioni effettuate dal subappaltatore e copia della fattura emessa
dal Subappaltatore verso l’Appaltatore;

- la Stazione Appaltante liquiderà direttamente sia al Subappaltatore e sia all’Appaltatore quanto di rispettiva
competenza, ai sensi dell’articolo 105, comma 13, del D.lgs. n. 50/2016;

Di dare atto che la Stazione Appaltante, l’Appaltatore e i Subappaltatori assumono tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;

Di dare atto che la somma di cui sopra trova copertura al capitolo 205020015 del bilancio di previsione 2022 
- 2024 – Esercizio 2023;

Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione:

- all’appaltatore;

- al sub appaltatore;

- al Direttore Dei Lavori;

- al coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione;

- all’Ufficio Ragioneria;

Di Pubblicare il presente atto all’albo comunale on-line e sul sito internet del Comune di Morbegno

nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Il Responsabile
Area Urbanistica ed Ambiente - Museo

Cristina Tarca

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

TARCA CRISTINA in data 11/09/2023


